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1.Sammanfattning (abstract)  

Projektet har haft som syfte att kartlägga och utveckla pedagogiska metoder och 

studentaktiverande arbetssätt som med fördel kan användas på distanskursen Ungersk 

skönlitteratur men även på andra distanskurser som ges vid Institutionen för moderna språk. 

Syftet med projektet var också att göra kurser inom skönlitteratur kopplade till olika språk som 

ges vid institutionen mer studentaktiverande genom användning av arbetssätt som också tar 

hänsyn till studenters olika lärstilar. Projektet fokuserade därmed på utvecklingen av 

studentaktiverande undervisning genom att undersöka olika arbetssätt som skulle kunna 

användas eller redan används inom distansundervisning, utvärdera dessa metoder och utveckla 

dessa genom att anpassa dem till distansundervisning av skönlitteratur. 

 

Ansvarig undervisande lärare (en person) har varit delaktig i projektet som lett till en ny 

kursstruktur som bygger på studentaktiverande metoder och stimulerar studenters självständiga 

sökande efter information och användning av relevanta hjälpmedel. Projektet förväntas även 

bidra till att öka graden av motivation, aktivering och interaktion hos studenterna.  

 

Kursutvärderingar visar att förändringarna har mottagits positivt av studenter och eventuella 

liknande eller fortsättningskurser efterfrågas av kursdeltagare.1 Tack vare projektet har kursen 

Ungersk skönlitteratur fått en ny struktur och denna är väl förankrad och uppskattad av 

studenter. Därför kommer det att fortsätta användas vid institutionen. 

 

2. Projektbeskrivning 

Projektet ”Studentaktivering på distansundervisningen i (ungersk) skönlitteratur” var planerat 

att vara en fortsättning av tidigare projektet ”Blended learning och flipped classroom som 

pedagogiska metoder i utvecklingen av kursen Ungernkunskap” som tilldelades projektmedel 

2017. Undervisningskoncepten med pedagogiska metoder som undersöktes under tidigare 

projektet skulle senare även användas vid andra delkurser i ungerska. Nästa steg var att 

implementera projektets resultat under det andra projektet och på kursen Ungersk 

skönlitteratur. Förutom ett antal byte av undervisningsplattformar till Zoom och Studium har 

                                                           
1 "En till kurs, som fortsättning på denna, med annan litteratur. Det skulle vara jättekul att läsa även äldre 

ungersk litteratur!", Kursutvärdering, Ungersk skönlitteratur, Studentportalen, VT 2021 
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även konceptet bakom kursen ovan byts ut. Ungersk skönlitteratur –som tidigare gavs som en 

delkurs i fortsättningskursen Ungerska B– blev till en fristående kurs från och med våren 2020. 

Detta medförde omplanering av dels språkkravet i ungerska, dels nödvändiga ändringar i 

kursens upplägg, struktur och även innehåll. Kursen har fått en ny kursplan läsåret 2018/2019 

och under projektet skulle nya undervisningsmetoder planeras och tillämpas. 

 

Inom ramen av projektet planerade jag undervisningen genom att först undersöka möjligheten 

av användandet av de studentaktiverande undervisningsmetoderna som visade sig vara 

användbara i förra projektet, nämligen blended learning och flipped classroom. Eftersom kursen 

i ungersk skönlitteratur kommer även i fortsättningen att vara en nätbaserad kurs är de digitala 

resurserna och verktygen snarare en förutsättning än en möjlighet eller ett komplement i 

undervisningen. Frågan var vilka arbetssätt som skulle kunna tillämpas under dessa 

förutsättningar som skulle leda till en mer studentaktiverande lärandeprocess. För att kunna 

utveckla kursen på bästa sätt behövde först dessa studentaktiverande metoder kartläggas och 

sedan prövas i undervisningssammanhang. 

2.1. Genomförande, metod och teori 

Utifrån några tidigare definitioner av e-lärande som såg e-lärande som undervisning förmedlad 

via elektronisk media (Anaraki, 2004) eller som en nätverksbaserad lösning som ett fungerande 

alternativ till andra utbildningsalternativ (Zhang et al, 2003) kunde vi konstatera att e-lärande 

som metod i nätundervisningen på vår institution är en självfungerande metod och ett verktyg 

som inom ett stort antal språk är snarare ett arbetssätt än ett komplement till 

campusundervisningen. Detta gäller språken (inklusive ungerskan) som undervisas uteslutande 

i distansform, utan några fysiska träffar på campus.  

 

Den största utmaningen med e-lärande är dock att aktivera studenterna inte enbart under 

lektionerna, men även före och efter de lärarledda mötena. Därför var det främsta syftet med 

kursutvecklingen att använda sig av flera studentaktiverande former (jfr Elmgren & Henriksson 

2010: 180-197 och Hedin 2008: 90-91). I detta sammanhang utgick jag från definitionen av e-

lärande som ett verktyg i lärandet och som använder olika lärmetoder samt media i lärprocessen. 

E-lärande kan både vara lärarledd (synkron e-lärande) och självstudiebaserad (asynkron e-

lärande) (Clark & Mayer, 2008).  
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På skönlitteraturkurserna som ges på distans vid institutionen används både det synkrona och 

det asynkrona arbetssättet och som en del av projektet diskuterades dessa arbetssätt och 

undersöktes vilka av våra metoder kan användas som studieaktiverande. Utifrån våra 

gemensamma erfarenheter på fungerande och mindre fungerande metoder skulle lärarna på 

dessa kurser ha möjlighet att omstrukturera sin undervisning i skönlitteratur som ämne inom 

sina respektive språkområden. 

 

Arbetssättet på kurserna Ungernkunskap och Ungersk skönlitteratur är ganska lika. Tidigare 

var undervisningen i ungersk skönlitteratur anpassad till studenter som hade minst ett års studier 

i ungerska, något som man inte längre behöver ha för att bli behöriga till kursen. I min roll som 

kursansvarig och undervisande lärare strukturerade jag om kursen och eftersom kursen började 

ges även för studenter som inte hade några kunskaper i ungerska språket behövdes en planering 

för undervisningsmetoder och urvalsprinciper gällande de studerade texterna inom ungersk 

skönlitteratur. Jag planerade att använda mig av de studentaktiverande formerna som blended 

learning och flipped classroom erbjuder, något som jag tidigare tillämpade på andra kurser. Vid 

användning av dessa metoder behövde jag dock anpassa teman, uppgifter och de studerade 

texterna till dessa arbetssätt och därmed utveckla kursen i ungersk skönlitteratur. 

 

Kursen Ungersk skönlitteratur ges vanligtvis på vårterminen och har utvecklats dels 

temamässigt, dels arbetssättsmässigt. Den har fått en helt annan struktur, annat antal lärarledda 

lektioner, nya författare och texter och litteraturhistoriska perspektiv som diskuteras med 

studenterna under terminen. Syftet var att både lärare och studenter skulle uppleva 

läroplattformen som ett hjälpmedel där man kunde testa nya seminarieformer och arbetssätt. 

Den största utmaningen med nätundervisning är nämligen att aktivera studenterna före, under 

och efter de lärarledda mötena. Därför var målet med kursutvecklingen att använda sig av flera 

studentaktiverande former (jfr Elmgren & Henriksson 2010: 180-197 och Hedin 2008: 90-91). 

Med hjälp av arbetssätten blended learning och flipped classroom kan erbjudas möjlighet till 

synkrona sammankomster mellan lärare och studenter som kompletteras sedan med asynkrona 

träffar. I det här fallet ägde rum både de synkrona och de asynkrona träffarna på nätet.  

 

Nätbaserad undervisning erbjuder tekniska möjligheter och skulle fokusera på aktiverande 

undervisning men som inte alltid (kan) tas till vara. Förutom sammankomster med headset och 
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webbkamera i Zoom infördes både förinspelade instruktioner, asynkrona diskussionsforum i 

Studium, m.m. som erbjuder studenter olika typer av lärmiljöer. 

3. Resultat  

Projektet från början skulle innebära tre delar:  

1. omstrukturering av kursen ungersk skönlitteratur och planering utifrån studentaktiverande 

uppgifter och arbetssätt,  

2. kartläggningen och undersökningen av studentaktiverande arbetssätt som visar sig vara 

välfungerande på liknande kurser på Institutionen för moderna språk,  

3. samt vidareutvecklingen av kursen ungersk skönlitteratur utifrån samlade erfarenheter av 

studentaktiverande arbetssätt. 

 

När jag började arbeta med projektet insåg jag att det kunde vara mer givande att börja med 

punkt 2 och kartlägga de studentaktiverande arbetssätten som visade sig vara användbara på 

mina kollegors undervisningar. Den här delen av projektet utfördes därför under höstterminen 

2019 i form av ett gemensamt möte där institutionens lärare i litteratur i olika s.k. nybörjarspråk 

(ungerska, polska, finska, ryska, bulgariska, serbokroatiska) delade mig sig sina erfarenheter 

och diskuterade olika arbetsmetoder. 

Nästa steg (egentligen punkt 1 och dels punkt 3) var planering av schema och teman som skulle 

tas upp på de lärarledda lektionerna och teman som studenter själva skulle förbereda sig på, 

utvecklingen av det använda kursmaterialet, den tekniska utformningen: frågor och uppgifter, 

planering av diskussionsforum. Detta resulterade i en studiemanual som tillgängliggörs för 

studenterna i början av kursen och som innehåller de ovan nämnda delar. 

Själva kursen gavs sedan under vårterminen 2020 och 2021 för första och andra gången. De 

olika metoderna och arbetssätten planerades successivt in under första terminen och sedan 

genomfördes under undervisningstillfällena. Det som fungerade väl sparades till nästa år 

också. Olika moment under kursen utvärderas kontinuerligt och det tas även hänsyn till 

studenternas utvärderingar vid genomförandet av nästa liknande moment. Detta uppskattas 

även av deltagande studenter som kursutvärderingen visar:  

Det här var särskilt bra med kursen:  

Bra avvägning vad gäller interaktion och inlämning av uppgifter; Seminarierna via Zoom var mycket 

stimulerande. Jag tyckte också att det var bra att vi fick förbereda presentationer om olika författare;  
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Zoomseminarium, gör att man inte känner dej lika ensam i studierna; God spridning av litteratur med 

lagom djupgående insyn i ämnet.2 

Urvalet. Jag visste inte något om ungersk litteratur innan kursen och tycker jag har fått en rätt bred 

introduktion till ämnet som gör att jag vill veta mer. Det var både författare jag gillade och inte gillade 

vilket jag ser som ett tecken på mångfald. Det funkade även riktigt bra trots att jag inte kan någon 

ungerska. Tycker även Tündes engagemang för ämnet smittar av sig, hoppas fortsatta kursomgångar 

får samma energi:)3 

Projektet har resulterats i ett nytt kursupplägg som kan ses i form av en uppdaterad 

studiemanual som innehåller schema (med teman), uppgifter och betygskriterier och som 

tillgängliggörs för studenterna i början av vårterminen. De utarbetade diskussionsfrågorna som 

står till grund för de planerade asynkrona seminarierna utvärderas kontinuerligt från termin till 

termin.  

De studentaktiverande momenten på kursen blev följande:  

• muntliga presentationer inom valda ämnen: författarbiografi + ungersk samtida roman 

(synkront seminarium):  

• deltagande i diskussionsforum (asynkrona seminarier) 

• skriftlig inlämningsuppgift.  

Alla dessa moment genomförs i form av blended learning och flipped classroom. Eventuellt 

kan dessa uppgifter tänkas om med tanke på en synpunkt från kursutvärderingen 2020: Kanske 

skifta en muntlig uppgift mot skriftlig, så att övervägande var skriftligt och inte muntligt. Detta 

är högst subjektivt då jag tycker den skriftliga uppgiften ger en djupare kunskap. 

Det kan tänka sig att även utvärdera och implementera liknande arbetssätt på andra nätkurser 

som ges på institutionen. 

4. Utvärdering av projektet 

Utvärderingen av projektet grundar sig dels på ansvarig undervisande lärarens självreflektioner 

och självvärdering av olika moment, dels studenternas utvärderingar. Projektet skulle innebära 

utvecklingen av kursen Ungersk skönlitteratur med hjälp av följande studentaktiverande 

                                                           
2 Kursutvärdering, Ungersk skönlitteratur, Studentportalen, VT 2020 
3 Kursutvärdering, Ungersk skönlitteratur, Studentportalen, VT 2021 
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metoder: blended learning och flipped classroom: lärarledda seminarier i Zoom med inslag av 

mindre gruppdiskussioner i breakout-rooms; öppnandet av diskussionsforum i Studium (på 

planerade asynkrona seminarier), muntliga presentationer i valda ämnen som förbereds av 

studenterna samt skriftlig litteraturvetenskaplig analys.  

Med tanke på studenters olika inlärningsmetoder gavs möjlighet i form av asynkrona seminarier 

även till studenterna som har svårt att komma till tals på lektionerna i Zoom. Vid asynkrona 

träffar får nämligen studenterna möjligheten att skriftligt diskutera olika frågor under en längre 

tid. Därmed får de mer tid till både att tänka kring ett ämne och samla information, fakta, m.m. 

kring det. Asynkrona moment i olika former (t.ex. inspelade föreläsningar, diskussionsforum) 

infördes för att erbjuda studenterna möjligheten för eftertanke, flexibilitet och skriftligt uttryck 

av idéer, frågor, åsikter och kommentarer. Det flippade klassrummet möjliggjorde valfri 

studietakt och studieomfattning i självstudierna och frigjorde tid för samtal och respons på de 

lärarledda träffarna i Zoom.  

Det planerades för två asynkrona tillfällen med olika diskussionsämnen. Efter den första 

ombads studenterna utvärdera själva undervisningssättet: Det är alltid roligt att diskutera litteratur 

när alla läst och vågar tycka till. Det här sättet fungerade förvånansvärt bra, tycker jag.  

Instämmer. Och sen är det också bra att man har tid att fundera mellan inläggen. När det är "live" så 

kan det ibland vara knepigt att hinna tycka något.4  

5. Reflektion och sammanfattande diskussioner  

Studenters aktiva deltagande i kursen förväntades även bidra till motivation att fullfölja kursen 

och fortsätta studier på högre nivåer. Det finns studenter som inte vill läsa språket men som är 

intresserade av ungersk kultur och litteratur och som väljer därför att läsa dessa fristående 

kurser. 

Det finns ett intresse och en nyfikenhet hos studenterna och de skulle vilja läsa även sådana 

kurser som vi än så länge inte kan ge som fristående som fortsättningskursen Ungersk 

skönlitteratur 2: Skulle velat läst mer av/om de tidigare författarna på ex 1700 och 1800 talet 

Kanske göra den lite mer omfattande. Jag hade gärna läst 15 poäng. Tünde är också en väldigt bra 

lärare, jag ger henne högsta betyg. Alltid påläst och mycket insiktsfull.5 

                                                           
4 Utvärdering i form av diskussionsforum efter det första asynkrona seminariet, februari 2020, Studium. 
5 Kursutvärdering, Ungersk skönlitteratur, Studentportalen, VT 2020. 
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En till kurs, som fortsättning på denna, med annan litteratur. Det skulle vara jättekul att läsa 

även äldre ungersk litteratur!6 

Projektet möjliggjorde en genomtänkt planering av kursen utan förhastade tillfälliga lösningar 

vid ändring av kursplan, upplägg och arbetssätt. De nya momenten och metoderna kommer att 

utvärderas kontinuerligt för att bättre kunna anpassas till den aktuella studentgruppen. 

6. Slutsatser och framåtblick 

Tack vare projektet har kursen Ungersk skönlitteratur fått en ny struktur med 

studentaktiverande arbetssätt, något som innebär en permanent förändring i kursstrukturen. 

Däremot utvärderas kursen kontinuerligt under och efter undervisningstillfällena, något som 

kan resultera i nya metoder, teman och uppgifter. Det är nödvändigt att utifrån studentgruppen 

implementera nya arbetssätt. 

Flerformsundervisningen som egentligen blended learning är innebär från början en 

kombination av undervisning på campus och på nätet. Även om inom projektet innebär blended 

learning en kombination av olika lärmiljöer på nätet, kan metoden tillämpas självfallet på 

institutionens campuskurser också. Studenters lärande kan i varje fall stärkas med hjälp av 

digitala pedagogiska verktyg och e-tjänster. 

7. Rapportering 

Projektet pågick sedan höstterminen 2019 och under vårterminen 2020 gavs kursen för första 

gången med vissa förändringar. Projektet har involverat alla studenter som läser Ungerska A2 

och även de som läser kursen Ungersk skönlitteratur som fristående kurs. Eftersom kursen ges 

varje läsår kommer det att involvera flera studenter som läser dessa kurser.  

Projektet avsåg i första hand att stärka och utveckla kursen Ungersk skönlitteratur. Dess 

positiva resultat kan dels förväntas vara att studenter som enbart läser den fristående kursen blir 

intresserade av andra kurser i ungerska och även vill läsa ungerska på högre nivåer, dels kan 

den positiva erfarenheten med olika arbetssätt även användas av institutionens andra kurser. 

Efter kursens första utvärdering delgavs projektets delresultat andra kollegor på institutionen. 

Projektet blev presenterat för institutionens medarbetare vid ett forskningsinternat hösten 2020 

och även för universitetets övriga pedagoger i form av PUMA-seminarium januari 2021. 

Arbetssätt och –metoder samt resultat kan även presenteras i fortsättningen vid institutionens 

                                                           
6 Kursutvärdering, Ungersk skönlitteratur, Studentportalen, VT 2021. 
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pedagogiska diskussioner. Att använda sig av liknande arbetssätt kan därmed involvera 

kollegor med undervisning på nätet, men inte bara.   
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